
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
E Portale di Ateneo 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
Vista la circolare MIUR, prot. n. 17067 del 29/07/2019, che richiama l'art. 1, 
comma 512 della Legge n. 208/2015, "Obbligo di ricorrere agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro 
soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di 
connettività"; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. n. 6 del 20/12/2021 relativa all’approvazione 
del Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2022; 
Richiamata la nota prot. n. 6565 del 21/01/2022 con la quale il Direttore 
Generale assegna al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di 
Ateneo il budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 2022 - UA.00.DA00.12; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841/2022 prot. n. 87454 
del 06/09/2022 con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e 
servizi di importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni 
altro onere, qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la delibera del C.d.A n. 121/2019 del 09/04/2019 n. prot. 30307 
relativa all’autorizzazione della migrazione di tutta la fonia fissa di Ateneo ad 
un nuovo operatore in convenzione Consip, e che nomina, l'Ing. Carmelo 
Belfiore dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo quale Referente 
Master di Ateneo per la Telefonia; 
Vista la convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle 
pubbliche amministrazioni ID-1601 ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 
23 dicembre 1999 s.m.i., stipulata tra la Consip S.p.A. e la Fastweb S.p.A.; 
Considerato che la gestione della fatturazione per tutte le linee di Ateneo è 
assegnata all’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo quale unico centro 
di costo al fine di una maggiore efficienza amministrativa e controllo del 
servizio erogato; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale di repertorio n. 1924/2019 - prot. n. 52284 
del 05/06/2019 che ha autorizzato l’adesione alla convenzione CONSIP per 36 
mesi con il fornitore FASTWEB SPA per l’acquisto dei servizi di telefonia fissa, 
CIG: 605462636F; 
Visto il CIG Derivato: 7937111732; 
Richiamata la convenzione CONSIP Telefonia Fissa 5, Ordine n. 5116877 del 
19.09.2019, su piattaforma CONSIP con il quale l’Ateneo ha aderito alla 
“Convenzione Consip per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
E Portale di Ateneo 
 

delle Pubbliche Amministrazioni” attivata dalla Consip S.p.A. con Fastweb 
S.p.A. (P.I. 12878470157), Codice CIG: 605462636F; 
Vista l'email del 21.10.2022., del Referente Master di Ateneo per la Telefonia, 
che propone il rinnovo e/o la proroga della convenzione Consip telefonia fissa 
5-TF5, per ulteriori 12 mesi; 
Vista la richiesta di attivazione, dell'Ing. Carmelo Belfiore, Referente Master 
di Ateneo per la Telefonia, per il rinnovo e/o la proroga, per l´importo stimato 
di euro 10.000,00 oltre IVA, della convenzione 5-TF5 stipulata con la Società 
Fastweb S.p.A., in adesione alla richiamata Convenzione Consip TF5, per il 
periodo di dodici mesi a decorrere da ottobre del c.a., salvo recesso anticipato 
in caso di attivazione di Accordo-quadro e della conseguente Convenzione 
Consip; 
Considerato che il richiamato servizio, indispensabile per le attività 
dell´Ateneo, è stato regolarmente prestato dalla suddetta Società Fastweb 
S.p.A. senza soluzione di continuità e risulta tuttora erogato; 
Ravvisata l´opportunità di confermare, in continuità con le scelte operate in 
sede di adesione alla citata Convenzione Consip TF5, l'ing. Carmelo Belfiore 
quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell´art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016; 
Preso Atto che con comunicazione, pubblicata nella sezione "News" del 
portale www.acquistinretepa.it, la Consip informa gli utenti che, raggiunta la 
data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 2/10/2022, non sarà 
disponibile un nuovo strumento di acquisto nell'ambito del Programma, 
essendo ancora in corso le valutazioni anche su merceologie attigue quali la 
connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale per l'Informatica 
nella Pubblica Amministrazione è stato definito a maggio 2022; 
Vista la comunicazione Consip, con la quale informa gli utenti che per i 
motivi di cui sopra, ricorda, alle PA aderenti che, per dare continuità ai propri 
servizi, possono valutare l'utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all'art. 
5, co. 5, e co. 2; 
Richiamato l'art. 5 co. 2, della Convenzione Consip, di cui sopra, che specifica 
quanto segue: "Tale durata potrà essere prorogata fino a 12 (dodici) mesi, su 
comunicazione scritta di Consip S.p.A., con preavviso di almeno 30 (trenta) 
giorni rispetto alla data di scadenza originaria, qualora alla scadenza del 
termine non siano esauriti i quantitativi massimi, eventualmente 
incrementati, e fino al raggiungimento dei medesimi. Della proroga della 
Convenzione, Consip S.p.A. darà comunicazione attraverso l’apposito spazio 
dedicato all’iniziativa medesima sul profilo del committente"; 
Richiamato l'art. 6 co. 1, della Convenzione Consip TF5, di cui sopra, che 
specifica quanto segue: "Il Fornitore si impegna, oltre a quanto previsto in 
altre parti della Convenzione e nelle Condizioni Generali, anche a prestare i 
servizi oggetto della Convenzione alle condizioni e modalità stabilite nel 
Capitolato Tecnico";  
Considerato che Consip Spa non ha ancora avviato le operazioni funzionali 
all´attivazione della Convenzione, di cui sopra, che è al momento in fase di 
contrattazione e la cui data di pubblicazione non è stata ancora fissata; 
Considerato che non risultano, alla data odierna, ulteriori comunicazione 
della Consip, in merito a possibili rinnovi o programmazione di altre 
convenzioni in tempi brevi; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
E Portale di Ateneo 
 

Considerata l’urgenza di dover provvedere all'affidamento del servizio di 
telefonia fissa; 
Considerati gli effetti riferibili a oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della nuova gara, non sono imputabili a questa Stazione 
appaltante; 
Considerate le condizioni straordinarie di eccezionalità, non imputabili a 
questa stazione appaltante, ma riconducibili al notevole ritardo adottato da 
Consip SPA, nelle comunicazioni di indirizzo e nelle operazioni di attivazione 
di nuove convenzioni per la telefonia fissa; 
Considerato che è necessario assicurare che, nelle more dello svolgimento 
di una gara per il nuovo affidamento di un servizio, l’erogazione dello stesso 
non subisca soluzioni di continuità; 
Richiamato l'art. 10 co. 1 e 2, della Convenzione Consip 5-TF5, in base al quale 
"il prestatore della fornitura, è tenuto, a mantenere le stesse condizioni 
previste nel contratto originario. I corrispettivi dovuti al Fornitore dalle 
singole Amministrazioni Contraenti per la prestazione dei servizi oggetto di 
ciascun Ordinativo di Fornitura, indicati nell’Offerta Economica e nel 
documento riepilogativo allegato “D” (Corrispettivi e tariffe)"; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento, pari ad € 10.000,00 
(oltre IVA al 22% per l’importo totale di € 12.000,00 compreso Iva al 22%) sono 
valutati congrui ed idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo;  
Considerato che, in ragione del preventivato importo sotto soglia 
comunitaria del suddetto acquisto, è possibile effettuare affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
Richiamato l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Tenuto conto che si rende indispensabile prorogare la convenzione CONSIP 
Telefonia Fissa 5-TF5, n. 5116877 del 19.09.2019, CIG derivato 79371117327, con 
la Ditta FASTWEB S.P.A (P.I. e C.F. 12878470157) per ulteriori 12 mesi, per il 
periodo ottobre 2022/settembre 2023, tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, o 
di una nuova convenzione, per un importo di euro 10.000,00 oltre IVA al 22%; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio e delle prestazioni effettuate; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta 
fornitura, per un ammontare complessivo di euro 10.000,00 oltre IVA al 22%, 
dovrà gravare sul Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi e portale di 
Ateneo UA.00.DA00.12, sul Progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di 
Ateneo E.C. 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
DETERMINA 

 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
SP 

Area Sistemi Informativi 
E Portale di Ateneo 
 

Di Autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della 
procedura di stipula della proroga tecnica, per la durata di ulteriori 12 mesi, 
per il periodo ottobre 2022/settembre 2023, e salvo recesso anticipato in caso 
di attivazione dell´Accordo quadro citato nelle premesse e della 
conseguente Convenzione Consip Telefonia Fissa, del vigente contratto, 
Ordine n. 5116877 del 19.09.2019, “Convenzione Consip 5-TF5 per la fornitura 
di Servizi di Telefonia Fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni” 
attivata dalla Consip S.p.A. con la Società Fastweb S.p.A. (P.I. 12878470157), ai 
sensi dell’art. 106 del D. lgs n. 50 del 2016, per un importo stimato complessivo 
di euro 10.000,00 (oltre IVA al 22%), da far gravare sul budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo sul progetto 
PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 2022 che presenta la necessaria disponibilità, Codice 
CIG: 605462636F.  
 
Di confermare quale responsabile unico del procedimento l'Ing. Carmelo 
Belfiore, Referente Master di Ateneo per la Telefonia, ai sensi dell´art. 31 del 
d.lgs. n. 50/2016.  
 
Di mantenere invariati i prezzi e le condizioni di fornitura del servizio ai sensi 
degli artt. 10 co. 1 e 2, art. 5 co. 2 e 5, e art. 6 co. 1, della Convenzione CONSIP 
Telefonia Fissa 5-TF5. 
 
Nominare la dott.ssa Maria Novella Giammona, responsabile del 
procedimento amministrativo. 
 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2022-10-24T11:04:27+0000
	Riccardo Uccello




